*На правах рукописи*

*Беш-*

**Беляева Екатерина Ивановна**

**КЛАССИФИКАЦИЯ СТРУКТУРНО-СЕМАНТИЧЕСКИХ
ОСОБЕННОСТЕЙ АНГЛИЙСКОЙ АФФЕКТИВНОЙ РЕЧИ:
АСПЕКТ ОДНОЗНАЧНОСТИ**

Специальность 10.02.04 – Германские языки

**АВТОРЕФЕРАТ**

диссертации на соискание ученой степени
кандидата филологических наук

Нижний Новгород – 2018

Работа выполнена на кафедре английской филологии ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный лингвистический университет им. Н.А. Добролюбова»

**Научный руководитель:** доктор филологических наук, профессор
**СИНЕОКОВА Татьяна Николаевна**
профессор кафедры английского языка переводческого факультета ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный лингвистический университет им. Н.А. Добролюбова»

**Официальные оппоненты:** доктор филологических наук, доцент
**САМИГУЛЛИНА Анна Сергеевна**
профессор кафедры английского языка и межкультурной коммуникации ФГБОУ ВО «Башкирский государственный университет»

кандидат филологических наук, доцент
**СОСНИН Алексей Владимирович**
доцент Департамента литературы и межкультурной коммуникации Нижегородского филиала ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

**Ведущая организация:** ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина»

Защита диссертации состоится «12» декабря 2018 г. в 11:30 на заседании диссертационного совета Д 212.163.01 по защите докторских и кандидатских диссертаций при ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный лингвистический университет им. Н.А. Добролюбова» по адресу: 603155, г. Нижний Новгород, ул. Минина, 31а, III корпус, конференц-зал.

С диссертацией можно ознакомиться в читальном зале научной литературы библиотеки ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный лингвистический университет им. Н.А. Добролюбова» по адресу: 603155, г. Нижний Новгород, ул. Минина, 31а, III корпус, ауд. 3503.

Автореферат размещен на официальном сайте ВАК Министерства образования и науки РФ: <http://vak.ed.gov.ru>

Диссертация и автореферат размещены на официальном сайте ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный лингвистический университет им. Н.А. Добролюбова»: <http://www.lunn.ru>

Автореферат разослан «\_\_\_» \_\_\_\_\_ 2018 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета

С.Н. Аверкина

## ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Реферируемая диссертационная работа посвящена изучению структурно-семантических особенностей, характеризующих эмоционально окрашенную речь на английском языке. В исследовании разрабатываются однозначные вербальные описания специфических структурно-семантических форм английской аффективной речи, обеспечивающие их безошибочную идентификацию экспертами.

Как известно, в процессе коммуникации языковые единицы передают не только фактические сведения, но и характеризуют эмоциональное состояние коммуникантов. При этом информацию об эмоциональном состоянии говорящих несут не только фонетические и лексические, но и синтаксические особенности их речи. В частности, определение типа эмоционального состояния говорящего с учетом структурной специфики его речи становится возможным с помощью специально разработанных лингвистических классификаций, устанавливающих корреляционные связи между психологическими процессами и формами их отражения в речи.

Создание лингвистической классификации – сложный творческий процесс, во многом основанный на интуиции, субъективных оценках и предпочтениях исследователя-разработчика. Тем не менее, возможна объективная проверка качества классификации, конечной целью которой является возможность на основании идентификации явно наблюдаемых выделенных признаков элементов объекта определять другие, неявно наблюдаемые его свойства. Этот критерий объективной ценности классификации можно назвать критерием «прогностического потенциала» [Бейли 1970], «внешней оправданности, пригодности или применимости» [Апресян 1966], «информативности, работоспособности» [Синеокова 2003]. Оценка прогностического потенциала, однако, может проводиться только на последней стадии разработки классификации и касается только одного вида прогноза, рассматриваемого автором в качестве основного. Пошаговая корректировка классификации в ходе ее разработки, таким образом, становится невозможной. Кроме того, классификационные признаки, незначимые для выбранного вида прогноза, не будут охвачены проверкой, что нежелательно, т.к. они могут оказаться значимыми для другого его вида, поскольку спектр возможных коррелятов для хорошей классификации достаточно широк [Бейли 1970].

В настоящей работе для объективной оценки качества лингвистической классификации впервые предлагается методика проверки ее однозначности, как принципиального требования к любой классификации, в том числе лингвистической [Есперсен 1958; Ельсмлев 1960; Апресян 1966].

Однозначная классификация представляет собой систему признаковых описаний, на основании которых наличие или отсутствие

классификационных признаков может быть определено для любого элемента классифицируемого объекта любым экспертом. Если вербализованные признаковые описания не являются однозначными, классификация может быть применена только ее создателем, который при принятии решений о наличии / отсутствии признака основывается на опыте и интуиции, а не на признаковых описаниях. Р.М. Фрумкина отмечает, что профессионал должен «экстериоризировать свое понимание, т. е. сделать **явной для других лиц** композицию признаков, на которой сам он интуитивно основывался, умозаключая о сходствах или различиях, ...вербализовать свое чутье» [Фрумкина 2003: 96], преобразовать свои знания в признаковое описание. Наличие вербализованных признаковых описаний отражает «ясность» признака [Ермак 1999], его «распознаваемость» [Синеокова 2010] и обеспечивает возможность его идентификации экспертами.

Можно выделить следующие преимущества проверки однозначности классификации:

1. Однозначность классификации может быть проверена на разных этапах создания классификации. Проверка на раннем этапе разработки классификации дает возможность корректировки классификации в процессе ее создания. Проверка на завершающем этапе разработки классификации, прогностический потенциал которой уже доказан, дает возможность получения более совершенного описания объекта за счет выявления и вербализации в доступной эксперту форме его глубинных свойств.

2. Проверка однозначности и корректировка описаний проводится для всех выделенных классификационных признаков, а не только для значимых в отношении определенного вида прогноза. Это расширяет возможности применения классификации для других видов прогноза.

В реферируемой работе исследуется аспект однозначности структурно-семантической классификации английской аффективной речи [Синеокова 2003]. Выбор классификации обусловлен следующими причинами:

1. Структурно-семантическая классификация английской аффективной речи описывает особый эмоциональный субъязык, способный передавать дифференцированную информацию о типе эмоционального состояния говорящего и характеризующийся специфическими элементами и особенностями их функционирования; доказан прогностический потенциал данной классификации относительно типов измененного состояния сознания [Синеокова 2003] и более дифференцированных механизмов речемыслительных процессов при измененных состояниях сознания [Безруков 2007], а также пола говорящего [Лисенкова 2007].

2. Структурно-семантическая классификация английской аффективной речи имеет постоянно расширяющийся спектр применения [Синеокова 2011]: в настоящее время классификация используется в исследованиях псевдоаффективной речи (в частности, ораторской [Лаврова 2010] и судебной [Антонова 2010]), для выявления воздействующего потенциала рекламных текстов [Жданова 2010], для оценки соответствия текстов оригинала и перевода [Добровольская 2010] и пр.

3. Структурно-семантическая классификация английской аффективной речи обладает типичными чертами любой лингвистической классификации, в которой элементы объекта описываются простым перечислением классификационных признаков. Это дает возможность разработки и апробации методики тестирования классификации на однозначность, которая для лингвистических классификаций, несомненно, имеет свои особенности.

**Актуальность** исследования обусловлена возрастающим интересом к механизмам речемыслительной деятельности человека в целом, в том числе, в эмоциогенных ситуациях. Кроме того, актуальными в настоящее время являются когнитивные аспекты разработки и использования лингвистических классификаций: принципы выделения классификационных признаков, определение их границ и структуры, создание их корректного однозначного описания. Не менее актуальны проблемы формализации оценки качества лингвистических классификаций с позиций их воспроизводимости и информативности.

**Объектом исследования** являются специфические конструкции, характерные для аффективной речи на английском языке, представляющие собой отклонения от нейтральных синтаксических структур.

**Предметом исследования** являются вербальные описания признаков классификации структурно-семантических особенностей английской аффективной речи, характеризующих структуру эмоционально окрашенного высказывания на английском языке.

**Материал исследования** составляют:

а) база данных (далее – БД) из 1000 аффективных высказываний, отобранных методом сплошной выборки на основе авторских ремарок или текстологического анализа из пьес 23 современных англоязычных драматургов;


[…]


10. Синеокова Т.Н., Лаврова А.А., Чернышова (Беляева) Е.И. Лингвометодический аспект классифицирования структурных форм нейтральной речи // Теоретические и прикладные аспекты изучения речевой деятельности: Сборник научных статей. Выпуск 1. – Н. Новгород: НГЛУ им. Н.А. Добролюбова, 2006. – С. 40-58. (0,7 п.л.)

11. Синеокова Т.Н., Чернышова (Беляева) Е.И. Методологические аспекты проверки однозначности выделения классификационных признаков аффективной речи // Теоретические и прикладные аспекты изучения речевой деятельности: Сборник научных статей. Вып. 2. – Нижний Новгород: НГЛУ им. Н.А. Добролюбова, 2007. – С. 80-98. (1 п.л.)

12. Чернышова (Беляева) Е.И. Некоторые аспекты корректировки инструкций по идентификации синтаксических признаков аффективной речи // Теоретические и прикладные аспекты изучения речевой деятельности: Сборник научных статей. Вып. 2. – Нижний Новгород: НГЛУ им. Н.А. Добролюбова, 2007. – С. 123-135. (0,56 п.л.)

13. Чернышова (Беляева) Е.И. Лингвометодический аспект изучения структурных форм аффективной речи // Иностранный язык как индикатор качества подготовки современно специалиста: Сборник статей по материалам конференции. – Нижний Новгород: НФ ГУ-ВШЭ, 2007. – С. 203-206. (0,29 п.л.)

14. Чернышова (Беляева) Е.И. Вопросно-ответная конструкция и ее структурные разновидности (на материале английской аффективной речи) // Социальные варианты языка – V: Материалы международной научной конференции 19-20 апреля 2007 года. – Нижний Новгород: НГЛУ им. Н.А. Добролюбова, 2007. – С. 249-253. (0,22 п.л.)

15. Беляева Е.И. Некоторые проблемы идентификации инвертированных конструкций в аффективной речи // Язык. Речь. Речевая деятельность: Межвузовский сборник научных трудов. Вып. 10. – Нижний Новгород: НГЛУ им. Н.А. Добролюбова, 2008. – С. 18-25. (0,23 п.л.)

16. Беляева Е.И. Некоторые проблемы идентификации несобственно-утвердительных транспонированных предложений в аффективной речи (на материале английского языка) // Теоретические и прикладные аспекты изучения речевой деятельности: Сборник научных статей. Вып. 3. – Нижний Новгород: НГЛУ им. Н.А. Добролюбова, 2008. – С. 23-27. (0,2 п.л.)

17. Беляева Е.И. Воспроизводимость лингвистической классификации и проблемы категоризации // Международный конгресс по когнитивной лингвистике: Сб. материалов. – Тамбов: Издательский дом ТГУ им. Г.Р. Державина, 2008. – С. 249-251. (0,1 п.л.)

18. Беляева Е.И. Проблемы разработки и использования лингвистической классификации (когнитивный аспект) // Сборник по материалам международной конференции «Германистика на рубеже

тысячелетий». – Набережные Челны: филиал НГЛУ им. Н.А. Добролюбова, 2008. – С. 9-11. (0,1 п.л.)

19. Беляева Е.И. Способы статистической верификации разработки однозначного классификационного описания // Нелинейная динамика в когнитивных исследованиях: Всероссийская конференция, 13-15 мая 2009 г., Нижний Новгород: тезисы докладов / Рос. акад. наук, Ин-т приклад. физики [и др.]. – Нижний Новгород: ИПФ РАН, 2009. – С. 20-21. (0,1 п.л.)

20. Беляева Е.И. Способы регистрации изменений восприятия при разработке однозначного классификационного описания // Теоретические и прикладные аспекты изучения речевой деятельности: Сборник научных статей. Вып. 4. – Нижний Новгород: НГЛУ им. Н.А. Добролюбова, 2009. – С. 30-35. (0,33 п.л.)

21. Беляева Е.И. Понятие однозначности лингвистических классификаций // Лингвистические основы межкультурной коммуникации: Сборник материалов международной научной конференции «Лингвистические основы межкультурной коммуникации» 10-11 декабря 2009 г. – Нижний Новгород: Нижегородский государственный лингвистический университет им. Н.А. Добролюбова, 2010. – С. 26-28. (0,16 п.л.)

22. Беляева Е.И. К проблеме однозначности признаков описаний лингвистических классификаций // Языковое бытие человека и этноса: психолингвистический и когнитивный аспекты: Материалы международной школы-семинара (VI Березинские чтения). Вып. 17. – М.: ИНИОН РАН, АСОУ, 2010. – С. 3-8. (0,3 п.л.)

23. Беляева Е.И. Особенности идентификации новых классификационных признаков структурно-семантической классификации английской аффективной речи // Теоретические и прикладные аспекты изучения речевой деятельности: Сборник научных статей. Вып. 6. – Нижний Новгород: НГЛУ им. Н.А. Добролюбова, 2011. – С. 46-58. (0,66 п.л.)

24. Синеокова Т.Н., Беляева Е.И. Дифференциация семантически сходных признаков лингвистической классификации // Проблемы перевода, лингвистики и литературы: Сборник научных трудов. Серия «Язык. Культура. Коммуникация». Выпуск 15. Том 2. Нижний Новгород: НГЛУ им. Н.А. Добролюбова, 2012. – С. 58-62. (0,24 п.л.)

25. Беляева Е.И. Организация работы экспертов при тестировании лингвистической классификации на однозначность // Язык и культура в эпоху интеграции научного знания и профессионализации образования: Материалы II международной научно-практической конференции. – Пятигорск: ПГУ, 2018. – С. 359-367. (0,33 п.л.)