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Диссертационное исследование Е.И. Беляевой репрезентирует
основательное по глубине проработки темы, оригинальное по концептуальному
и методологическому оснащению исследование одной из актуальных проблем
современной филологической парадигмы - изучение структурной специфики
английской аффективной речи.

О научной новизне диссертационного исследования Е.И. Беляевой
свидетельствует, прежде всего, впервые предпринятая попытка
многоаспектного системного описания обеспечения однозначности
идентификации признаков структурно-семантической классификации
аффективной речи на материале английского языка, рассматриваемая в работе
как самостоятельная задача, допускающая объективную количественную
оценку. Автор научно обосновал необходимость учёта когнитивных
механизмов, обусловливающих особенности вербализации и восприятия
признаковых описаний.

Предмет и объект исследования ясны. Намеченные автором задачи
исследования успешно решены; выносимые на защиту положения четко
сформулированы и могут считаться доказанными. Структура автореферата и
ход рассуждений автора логичны.

Поставленная автором цель — создание однозначных вербальных
описаний признаков классификации структурно-семантических особенностей
английской аффективной речи с учетом их имманентных лингвистических
свойств, а также особенностей восприятия экспертами — достигнута. Не менее
ценной является методика достижения поставленной цели.

Несомненна теоретическая значимость результатов исследования
Екатерины Ивановны Беляевой, поскольку они представляют существенный
вклад в дальнейшую разработку проблематики описания аффективной речи.
Автор убедительно представил когнитивные основы описания и восприятия
классификационных признаков, составляющих структурно-семантическую
классификацию ненейтральных, деформированных форм речи в целом и
аффективной речи в английском языке частности. Проведенная Е.И. Беляевой

корректировка классификации структурно-семантических особенностей
английской аффективной речи позволила оптимизировать классификацию:
детализировать вербальные описания классификационных признаков и выявить
новый классификационный признак. В исследовании доказательно
представлена целесообразность анализа свойства однозначности для увеличения
эффективности разработки классификаций лингвистических объектов.
Предлагаемая методика тестирования однозначности классификации может
быть применена при разработке и оценке качества ряда других лингвистических
классификаций^ по типу строения сходных со структурно-семантической
классификацией английской аффективной речи, в том числе на материале
других языков.

Высокую степень практической значимости исследования обеспечивают
полученные автором результаты, существенно дополняющие теоретические
курсы по общему языкознанию, когнитивной лингвистике, психолингвистике,
теоретической грамматике английского языка, стилистике английского языка,
лингвистическому анализу текста на английском языке, дисциплинам по выбору
с использованием статистических методов в лингвистических исследованиях, а
также при написании выпускных квалификационных работ и проведении
л ингвокриминали стических экспертиз.

Использование автором комплекса методов и приёмов исследования
(дефиниционного, трансформационного, сравнительно-сопоставительного,
интерпретационного лингвофилологического и прагматического анализа
материала, лингвистического эксперимента (тестирования экспертов), метод
лингвостатистического анализа выявленных закономерностей), тщательный и
образцово выплненный анализ объемного эмпирического материала с
привлечением средств приложения Microsoft Access - все это определяет
достоверность полученных исследователем результатов. К безусловным
достоинствам работы отнесем лингвистическую эрудицию и хороший языковой
вкус автора, соотнесенность теоретических рассуждений и иллюстративного
материала, значительный практический потенциал исследования.

Несомненный интерес представляет описываемая во второй главе
методика тестирования структурно-семантической классификации английской
аффективной речи на однозначность. Следует отметить, что ряд изложенных в
данной главе положений дополнительно иллюстрируется материалами
приложений к диссертации, что позволяет детально воссоздать ход
проведенного эксперимента.

Апробация_работы Е.И. Беляевой проходила на научных форумах
различного уровня (с.9, 21-24); результаты исследования достаточно полно
представлены в 25 публикациях, в том числе в восьми статьях в рецензируемых
научных изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Автореферат диссертации Е.И. Беляевой «Классификация структурно­
семантических особенностей английской аффективной речи: аспект

однозначности» полно отражает результаты оригинального и самостоятельного
исследования. Материал работы - результаты идентификаций сорока
классификационных признаков шестью экспертами в 1000 аффективных
высказываний на английском языке (240000 идентификаций «есть признак / нет
признака») и предложенные автором способы его обработки является вполне
достаточным и репрезентативным для аргументирования выводов.

Вышеизложенное позволяет констатировать, что работа Е.И. Беляевой
«Классификация структурно-семантических особенностей английской
аффективной речи: аспект однозначности» выполнена на высоком
теоретическом уровне и тщательно проработанном и проанализированном
эмпирическом материале. По своему содержанию диссертационное сочинение
соответствует паспорту специальности 10.02.04 - Германские языки, отвечает
критериям, указанным в пп. 9-11, 13-14 «Положения о порядке присуждения
ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской
Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842. Автор данного диссертационного
сочинения заслуживает присвоения искомой степени кандидата
филологических наук по специальности 10.02.04 -Германские языки.
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